
TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
eXtRato de ContRato

Nº do Contrato: 062/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexibilidade nº 010/2008-FSCMPA
Partes: undação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CETEPA 
- Comércio e Serviços de Produtos  Saúde Ltda
Objeto: Aquisição de Material para Manutenção Corretiva e 
Preventiva de Bombas de Infusão da marca SABRATEK
Vigência: 09/06/2008 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 94.860,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, Conjunto 
Abelardo Condurú, Quadra 14, Casa 06, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua/Pa - CEP:67.015-130

eXtRato de ContRato
Nº do Contrato: 066/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 014/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e NETMED 
Instrumentos Científicos Ltda
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Laboratório, para 
Equipamento de Gasometria
Vigência: 09/06/2008 a 08/06/2009
Valor: R$ R$ 10.478,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Barão de São Francisco, nº 373, 
Sala 514, Vila Isabel, Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.541-371

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
003/2008/FSCMPA- CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 

EQUIPAMENTOS DE RADIOLOGIA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa e 
o presente Pregoeiro nomeado pela Portaria n.º 475/2007, 
de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007 
avisam que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Contratação de Empresa Especializada 
na Manutenção Corretiva e Preventiva em Equipamentos de 
Radiologia. Data de Abertura: 20/06/2008, às 09:00 horas. 
Local: www.comprasnet.gov.br UASG: 925448. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou 
presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 09 de junho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo – Pregoeiro da FSCMPa
AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 011/2008/FSCMPA - COMPRA DE FIOS DE SUTURA

O Pregoeiro responsável pela condução do processo licitatório, 
Pregão Presencial n.º 011/2008/FSCMPa, avisa às licitantes 
que será realizada sessão do referido processo licitatório 
no dia 17/06/2008 (terça-feira), às 09:00, na Sala de 
Treinamento da FSCMPa para divulgação do resultado da 
análise das amostras solicitadas na sessão anterior e posssível 
encerramento da presente licitação.
Belém, 09 de junho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

NOMEAR
PORTARIA N.º 239 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, 
Estatístico, matrícula 5681642/5, do cargo em Comissão – 
código GEP-DAS.011.3 – Gerência de Estatística , a contar de 
02 de Junho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Junho  de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

eXtRato de teRmo aditiVo ao ContRato
Nº do Termo Aditivo: 5º TA
Nº do Contrato: CONTRATO Nº004/2006
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
ARMADA
Valor do Contrato Original: R$ R$-97.828,21
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL  N°023/05
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA  E ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$- 97.828,21
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 30/04/2008 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.101220125457500
00.339037 / 0269001022.62201.10122012545790000.319034
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10122012545750000.33
9037 / 0269001022.62201.10122012545790000.319034

Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1,2,3, E 4
Endereço do Contratado: TRAV ENEAS PINHEIRO, 2738.
Data da Publicação: 10/06/2008

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO – Nº 025/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/08
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
neste ato representada pela pregoeira, designada pela 
PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, torna público 
que, em razão da conveniência e oportunidade, resolve 
SUSPENDER a abertura do Pregão Eletrônico nº 025/08, 
inicialmente marcado para ser realizado em 11/06/08, conforme 
decisão superior da Administração da Fundação Hemopa.
Ressalta-se que em momento oportuno será divulgado novo 
aviso contendo maiores esclarecimentos. Belém (Pa), 09 de 
junho de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

eXtRato de ContRato
Nº do Contrato: CONTRATO N°048/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E L. P. DÁVILA FILHO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA EM 
CAMISAS DE MALHA DE ALGODÃO
Vigência: 04/06/2008 a 04/06/2009
Valor: R$ R$- 37.488,00
Dotação Orçamentária: Unidade orçamentária 62201, Programa 
de trabalho: 10302118826230000, Ntureza da despesa: 
339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA GASPAR VIANA, 1361. CEP: 
66053-090

eXtRato de ContRato
Nº do Contrato: CONTRATO N°047/08
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO  N° 020/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E SACOLÃO BOM PREÇO LTDA-ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MAÇÃS VERMELHAS NACIONAIS
Vigência: 04/06/2008 a 04/06/2009
Valor: R$ R$-31.104,00
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:62201, 
Programa de Trabalho:10302118826230000, Natureza da 
Despesa:339030
Fonte de Recurso: 0261000000
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: CRISTÓVÃO COLOMBO S/N, MERCADO 
CENTRAL, BOX 19.

eXtRato de teRmo aditiVo ao ContRato
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº004/07
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E ASSISTENCIA TÉCNICA DO SISTEMA DA 
CENTRAL TELEFONICA
Valor do Contrato Original: R$ R$13.200,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº011/07
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E A EQUITRON SISTEMAS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUSÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO E ASSISTENCIA TÉCNICA DA CENTRAL 
TELEFONICA PABX NO HEMOCENTRO REGIONAL DE 
CASTANHAL
Valor: R$ R$- 2.750,00
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 15/05/2009
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 62201. Atividade 
4575, Natureza das despesas 339039
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º T.A.
Endereço do Contratado: RUA ARISTIDES LOBO, Nº 300/302. 
CEP:66017-010
Data da Publicação: 10/06/2008

eXtRato de ContRato
Nº do Contrato: CONTRATO N°051/08
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO N°016/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E SOLUÇÕES INTELIGENTES 
IMPRESSÕES GRÁFICAS LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DO JORNAL 
DO HEMOPA
Vigência: 11/06/2008 a 11/06/2009
Valor: R$ R$ 13.320,00
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.101311249495900
00.339039
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10131124949590000.33
9039
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 11/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV EUSÉBIO DE QUEIROZ, 3982. CEP: 
61760-000

PORTARIA Nº308/08, DE 29 DE MAIO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA KIMICALBINO COMÉRCIO 
LTDA, NÃO PROMOVEU A ENTREGA REGULAR DOS PRODUTOS 
A ELA ADJUDICADOS NO ITEM 009 (1.300 LITROS DE 
DESINFETANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2% COM 
CLORO ATIVO) DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº011/2007 DO QUAL 
FOI DECLARADA VENCEDORA;
CONSIDERANDO QUE AS JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS PELA 
REFERIDA EMPRESA (DESISTÊNCIA DA PROPOSTA), APÓS A 
ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº121/2007, DE 
20/12/2007, NÃO CONFIGURAM HIPÓTESES DE EXCLUDENTE 
DE RESPONSABILIDADE CIVIL E/OU ADMINISTRATIVA, COM 

VISTAS AO CUMPRIMENTO REGULAR DAS OBRIGAÇÕES 
AJUSTADAS COM ESTA FUNDAÇÃO, CONFORME PERECER DA 
AJUR.
RESOLVE:
I – APLICAR A EMPRESA KIMICALBINO COMÉRCIO LTDA 
AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS DE ADVERTÊNCIA E MULTA 
DE 10% DO VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO EM R$-
9.269,00, CORRESPONDENTE A R$-926,90 (NOVECENTOS 
E VINTE E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TUDO DE 
CONFORMIDADE COM AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NOS 
INCS. I E II DO ART.87 DA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E SUBCLÁUSULAS 11.1.1 E 11.1.2 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº121/2007, DE 20/12/2007.
II – PUBLIQUE-SE
BELÉM.PA, 29 DE MAIO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO -
 Nº 006/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/08
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
neste ato representada pela pregoeira, designada pela 
PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, torna 
público que, em razão da conveniência e oportunidade, 
resolve SUSPENDER o Pregão Eletrônico nº 006/08, a fim de 
realizar alterações devidas, visando a lisura e a legalidade no 
procedimento licitatório.
Ressalta-se que, nova data de abertura será marcada e 
divulgada em momento oportuno. Belém (Pa), 09 de junho 
de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 310/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PoRtaRia n° 310 de 09/06/2008 – henRe – RedenÇÃo
Nome do Servidor: Magda Maria Adorno Ferreira  
Cargo: Farmac. Bioq.
CPF: 147.692.201-20
Matrícula: 51400552-4     
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.100,00
- 339039 - R$    300,00
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

eXtRato de ContRato
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA e Associação Adventista Norte Brasileira de 
Prevenção e Assistência à Saúde - HOSPITAL ADVENTISTA DE 
BELÉM
Objeto: Suprimento eventual de sangue e hemocomponentes 
para o banco de sangue do HOSPITAL ADVENTISTA DE BELÉM
Vigência: 02/06/2008 a 02/06/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, Batista 
Campos, Belém/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  Nº 009/2008

Objeto: Aquisição de Material para Diálise Peritoneal 
Ambulatorial (CAPD/DPA), para suprir as necessidades do Setor 
de Hemodiálise da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses.
Data de Abertura: 20/06/2008.
Horário: 09:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br  ou na sala da CPL da FHCGV no horário de 08:00 
às 14:00 horas, devendo o interessado estar de posse de um 
disquete 3 ½ (virgem) para gravação.
Belém, 10 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira/CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
refeições preparadas destinadas à alimentação (almoço, jantar 
e sobremesa) para pacientes, acompanhantes, plantonistas 
e funcionários da FHCGV, de segunda a domingo inclusive 
feriados, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações no Anexo I deste Edital.
A firma Afonso Marçal & Cia Ltda  foi adjudicada no item 01, 
perfazendo o valor Anual Global  estimado  em R$ 1882.368,00 
(Hum milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, trezentos e 
sessenta e oito reais).
Belém, 10 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira - CPL/FHCGV


